
Rīgas pilsētas būvvaldes Apstādījumu inspekcijas paskaidrojuma raksts par 
Rīgas domes 2010.gada 30.marta saistošajiem noteikumiem Nr.62 „Rīgas pilsētas 

apstādījumu uzturēšanas un aizsardzības noteikumi”, 
 kas stājās spēkā no 2010.gada 15.maija. 

 
Saistošie noteikumi nosaka apstādījumu uzturēšanas un aizsardzības kārtību, ārpus 

meža zemes augošu koku ciršanas kārtību un zaudējumu atlīdzības par dabas 
daudzveidības samazināšanu aprēķināšanas un maksāšanas kārtību Rīgas pilsētas 
administratīvajā teritorijā. 

Koku ciršana pieļaujama, ja tie rada draudus iedzīvotāju veselībai un īpašumam, 
satiksmes drošībai, būvēm vai komunikācijām, pamatojoties uz būveksperta slēdzienu, kā 
arī apstādījumu rekonstrukcijas vai renovācijas nolūkos.  

Avārijas stāvoklī esošus kokus – ar vizuāli redzamām pazīmēm, kas rada reālus 
draudus apkārtējo personu dzīvībai vai īpašumam (daļēji sasvēries, ar bojātu vai paceltu 
sakņu sistēmu, pilnīgi izgāzies vai citādi bīstams koks) atļauts nocirst bez Komisijas 
lēmuma par koku ciršanu un ciršanas atļaujas saņemšanas, ja koka nociršana nav 
atliekama, un par koku nociršanu tiek informēta Būvvalde. 

Zemesgabala īpašnieka vai tiesiskā valdītāja pienākums ir ne vēlāk kā piecu darba 
dienu laikā pēc avārijas koka nociršanas (novākšanas) rakstveidā par to informēt Būvvaldi, 
iesniegumam pievienojot dokumentu, kas apliecina, ka koks pirms nociršanas bijis avārijas 
stāvoklī (piemēram, fotofiksācija pirms koka nociršanas, avārijas dienesta rakstveida 
apliecinājums par avārijas stāvoklī esošu koku u.tml.). Būvvalde apseko situāciju dabā un 
noformē apstādījumu apskates aktu. 

Koku ciršanas saskaņošanai zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs iesniedz 
Būvvaldē motivētu rakstveida iesniegumu, kuram nepieciešamības gadījumā pievieno 
zemes īpašuma (valdījuma) tiesību apliecinošu dokumentu kopiju, zemesgabala robežu 
plāna apliecinātu kopiju un daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku lēmumu 
veikt koka ciršanu. 

Būvvalde pēc iesnieguma saņemšanas veic koku apskati, noformējot apstādījumu 
apskates aktu, un iesniegumu par koku ciršanu un apstādījumu apskates aktu iesniedz 
Rīgas domes Apstādījumu saglabāšanas komisijai  
( turpmāk –Komisija) lēmuma pieņemšanai.  

       Rīgas pilsētas apstādījumu uzturēšanas un aizsardzības noteikumi paredz, ka 
pirms Rīgas domes Apstādījuma saglabāšanas komisija izdod atļauju cirst kokus 
publiskajos apstādījumos, tiek  organizēta sabiedriskā apspriešana.  
 Sabiedriskās apspriešanas laikā (10 darba dienu laikā kopš Komisijas lēmuma) 
Rīgas pilsētas iedzīvotājiem būs iespēja izteikt savu viedokli par  koku ciršanu publiskajos 
apstādījumos, kas atrodas sabiedrībai bez ierobežojuma pieejamās vietās - ielās, bulvāros, 
laukumos, parkos, skvēros un krastmalā. 
Informācija par sabiedriskās apspriešanas uzsākšanu tiks ievietota: 

- Rīgas pilsētas pašvaldības mājas lapā www.riga.lv; 
- Rīgas pilsētas būvvaldes mājas lapā www.rpbv.lv ; 
- Rīgas pilsētas pašvaldības izpilddirekciju telpās. 

Rakstiskas atsauksmes (aptaujas anketas) varēs iesniegt Rīgas pilsētas būvvaldes Klientu 
apkalpošanas centrā, Rīgā, Amatu ielā 4 vai jebkurā Rīgas domes Apmeklētāju 
pieņemšanas centra filiālē. Apskatīt koku ciršanas ieceres materiālus, kā arī saņemt sīkāku 
informāciju par plānoto koku ciršanu varēs Rīgas pulsētas būvvaldes Apstādījumu 
inspekcijā, Rīgā, Amatu ielā 4, 206.kabinetā. 



 Gadījumos, kad koku ciršana paredzēta Vecrīgā vai UNESCO Pasaules mantojuma 
sarakstā iekļautajā Rīgas vēsturiskajā centrā, Būvvaldes Apstādījumu inspekcija 
Sabiedriskās apspriešanas procedūras laikā organizēs koku ciršanas ieceres prezentāciju. 
 Pēc sabiedriskās apspriešanas termiņa beigām, saņemtie priekšlikumi, noraidījumi 
un atsauksmes tiks apkopotas un sagatavots ziņojums Apstādījumu saglabāšanas komisijai 
lēmuma pieņemšanai.  

 
Komisija, izskatot jautājumu par koku ciršanu, nosaka zaudējumu atlīdzības 

apmēru saskaņā ar šo saistošo noteikumu 1.pielikumu  
 
Zaudējumu atlīdzības apmēru par koka ciršanu aprēķina, izmantojot šādu formulu: 
 

Z =  S x Ks x Kav x Kc vai Kcx, kur 

Z – videi (apstādījumiem) nodarītie zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu (Ls), 

S – koka stumbra caurmērs (cm 1.3m augstumā no sakņu kakla),  

Ks – koka sugas koeficients (1.tabula), 

Kav – atrašanās vietas koeficients (2.tabula), 

Kc – korekcijas koeficients, kuru pielieto saskaņotas koka ciršanas gadījumā (3.tabula), 

Kcx – korekcijas koeficients, kuru pielieto patvaļīgas koka ciršanas gadījumā (3.tabula).  

Koku ciršana veicama tikai pēc ciršanas atļaujas saņemšanas ciršanas atļaujā 
noteiktajā termiņā, kas ir vienāds ar Komisijas lēmuma par koku ciršanu derīguma 
termiņu.  
  

Savukārt koku vainagu kopšanai publiskajos apstādījumos būtu jāievēro minēto 
saistošo noteikumu prasības, ka zemes īpašnieka vai tiesiskā valdītāja pienākums ir kopt 
kokus profesionāla koku kopēja ( arborista) uzraudzībā, ievērojot vispārējās dabas 
aizsardzības prasības un ievērojot 18.08.2009. Rīgas domes saistošo noteikumu Nr.5 
„Grozījumi Rīgas domes 2005.gada 20. decembra saistošajos noteikumos Nr.34 „Rīgas 
teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” 230 punkta prasības- koku un publiskajā 
ārtelpā augošu krūmu ciršanu, pārstādīšanu vai vainagu kopšanu neatkarīgi no koku 
atrašanās vietas atļauts veikt pēc Rīgas domes Apstādījumu saglabāšanas komisijas 
lēmuma un darbības veikšanas atļaujas saņemšanas. 

Pirms atļaujas izsniegšanas koku vainaga veidošanai Rīgas domes Apstādījumu 
saglabāšanas komisija objektīvi izvērtē, vai koka vainagošana ir nepieciešama un 
pieļaujama. 

 
Sīkāku informāciju var saņemt Rīgas pilsētas būvvaldes Apstādījumu inspekcijā, Rīgā, 
Amatu ielā 4, 206.kabinetā, tālr.67012976, pašvaldības portālā www.rpbv.lv vai Rīgas 

pilsētas būvvaldes Klientu apkalpošanas centrā, Rīgā, Amatu ielā 4, 1.stāvā, tālr.67105800, 
67012889.  

 
Saistošo noteikumu pilnā versijā ar koka zaudējuma atlīdzības aprēķinu formulu pieejama 

Rīgas pilsētas būvvaldes mājas lapā www.rpbv.lv sadaļā “Normatīvie akti”. 


